privado,  uma  vez  que  as  regiões  contempladas  se  encontram  em  pleno

desenvolvimento econômico, que também se dá através dos estados. 

Em 2019, o Tesouro divulgou um panorama das empresas estatais

estaduais2 , no qual constou o seguinte mapa:

Observando-se os números, não se justifica que 263 (duzentas e

sessenta e três) grandes empresas sejam excluídas da utilização dos fundos

federais, que, salienta-se, são criados na Constituição Federal de 1988 com a

seguinte redação:

Art. 159. A União entregará:
I - do produto da arrecadação dos impostos sobre renda e proventos